

À

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

Referente: Valor estimado no CHAMAMENTO PÚBLICO – CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL Nº. 045/2021/CEL/SUPEL/RO.

Prezados Senhores,

A empresa **MACHADO & PEGO** inscrita no CNPJ Nº inscrita no CNPJ sob o nº 12.004.603/0001-40, sediada na Rua Clóvis Arraes de Chaves, 794 – Sala 02, Bairro Urupá – Ji-Paraná-RO – CEP. 76900-209, por intermédio de sua representante, vem respeitosamente **solicitar que seja demonstrado em planilha de custo o valor orçado mensal referente o serviço a ser executado, bem como, proceder a uma nova pesquisa de mercado considerando o valor proposto no referido chamamento público, inexecuível**

Solicitamos ainda, cópia das cotações orçadas em planilha de custo, o qual compôs o estimado do Chamamento Público – Contratação Emergencial nº. 045/2021/CEL/SUPEL/RO, visto que o valor se encontra defasado ao praticado no mercado.

O valor mensal proposto é de R\$ 15.418,67 valor este considerando somente para a execução da mão de obra, não incluindo os custos adicionais da execução, bem como, o responsável técnico da engenharia clínica.

Outro fato a ser questionado é o valor orçado ao Engenheiro Clínico, pois o mesmo deve ficar disponível em horário específico.

Portanto, pela quantidade de profissionais específicos a ser disponibilizados para a plena execução do serviço, o valor estimado encontra-se inexecuível.

Segue anexo um demonstrativo real em Planilha de Custo para uma execução mensal, confrontando o valor orçado por esta administração.

Sem mais, nos colocamos a inteira disposição para todos os esclarecimentos que se fizerem necessários.



LAIANA VANESSA BORGES DE SOUZA

Procuradora

CPF: 003.686.212-60



SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO

Razão Social da empresa: Machado & Pego LTDA

Endereço: Av. Cloves Arraes Chaves, 794, Sala 02. Ji-Paraná/RO.

Telefone: (69) 99975-4779

Responsável (nome e cargo):

E-mail: adm1suprimed@hotmail.com

CNPJ: 12.004.603/0001-40

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias

Banco: Caixa Econômica

Agência: 1824

Op: 003

Conta Corrente: 3081-0

Local de Entrega: Os serviços licitados, deverão ser executados nos endereços constantes no Termo de Referência.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de engenharia clínica, incluindo serviço de gerenciamento de equipamentos manutenção corretiva, preventiva, preditiva e calibração de equipamentos com reposição de peças e acessórios, de forma emergencial, para enfrentamento da Covid-19, conforme disposto na Lei nº 13.979/2020, visando atender às necessidades do Hospital de Campanha de Rondônia e o Hospital de Campanha da Zona Leste de forma contínua, por um período de 03 (três) meses.

CUSTO TOTAL

SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA CLÍNICA		VALOR
A	VALOR MENSAL DO SERVIÇO	R\$ 37.901,08
B	VALOR TRIMESTRAL DO SERVIÇO (A x 3)	R\$ 113.703,23

BDI (Aplicação de peças e serviços especializados)

SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA CLÍNICA		VALOR (%)
C	Bônus e Despesas Indiretas	28,80%
VALOR DO BDI (ANUAL)		R\$ 32.746,53

EQUIPE MÍNIMA

TIPO DE SERVIÇO	Custo por Empregado (mensal)	Quantidade de empregados por posto	Valor Proposto por Posto	Quantidade de Postos	Valor mensal do Serviço
Auxiliar de escritório	R\$ 3.195,86	1	R\$ 3.195,86	1	R\$ 3.195,86
Técnico em equipamento médico hospitalar (diurno)	R\$ 6.389,49	2	R\$ 12.778,99	1	R\$ 12.778,99
Técnico em equipamento médico hospitalar (noturno)	R\$ 6.417,28	2	R\$ 12.834,56	1	R\$ 12.834,56
Auxiliar de serviços gerais em equipamento hospitalar	R\$ 3.576,81	2	R\$ 7.153,62	1	R\$ 7.153,62
Engenheiro clínico	R\$ 1.938,04	1	R\$ 1.938,04	1	R\$ 1.938,04
VALOR MENSAL DO SERVIÇO					R\$ 37.901,08

VALOR GLOBAL DA MÃO-DE-OBRA		
	DESCRIÇÃO	VALOR
1	Valor mensal da mão-de-obra (sem BDI)	R\$ 37.901,08
2	Valor global da mão-de-obra (sem BDI)	R\$ 113.703,23

UNIFORMES					
Ordem	Especificação	Unidade Física	Qtd.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Calça comprida	Unidade	14	R\$ 40,00	R\$ 560,00
2	Camisa social ou tipo polo com identificação bordada ou serigrafada, da contratada	Unidade	16	R\$ 30,00	R\$ 480,00
3	Jaleco Branco, azul claro ou verde claro, com identificação bordada ou serigrafada, da contratada	Unidade	14	R\$ 35,00	R\$ 490,00
4	Sapato EPI com CA, anatômico com solado de acordo com a categoria profissional	Unidade	8	R\$ 75,00	R\$ 600,00
5	Crachá de identificação do profissional aprovado previamente pelo contratante	Unidade	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00
TOTAL					R\$ 2.210,00

Valor Total	R\$ 2.210,00
Nº de Meses	3
Valor Total Mensal	R\$ 736,67
Valor Total Mensal Por Funcionário (8 funcionários)	R\$ 92,08

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI'S					
Ordem	Especificação	Unidade Física	Quantidade	Valor Médio Unitário	Valor Total
1	Óculos	Unidade	12	R\$ 4,90	R\$ 58,80
2	Luva	Cx	3	R\$ 74,90	R\$ 224,70
3	Máscara	Unidade	550	R\$ 2,99	R\$ 1.644,50
TOTAL					R\$ 1.928,00

Valor Total	R\$ 1.928,00
Nº de Meses	3
Valor Total Mensal	R\$ 642,67
Valor Total Mensal Por Funcionário (8 funcionários)	R\$ 80,33

COMPOSIÇÃO DE CUSTO DE MÃO-DE-OBRA

MAO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Engenheiro Clínico
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 8.200,00
3	Hora Trabalhada	220
4	Hora Técnica	R\$ 37,27
5	Categoria Profissional (Vinculada a execução contratual)	Parágrafo Quarto da CCT RO000066/2020
6	Data base da categoria (dias/mês/ano)	08/04/2020

VALOR TOTAL	
Descrição	Valor (R\$)
Custo mensal do engenheiro (HT x 2h x 26 dias)	R\$ 1.938,04
Custo anual do engenheiro (doze meses)	R\$ 23.256,48

MAO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Técnico em equipamento médico hospitalar (Diurno)
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 3.140,29
3	Hora Trabalhada	220
4	Categoria Profissional (Vinculada a execução contratual)	RO 000066/2020
5	Data base da categoria (dias/mês/ano)	08/04/2020

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
SALARIO MÍNIMO NACIONAL		R\$ 1.100,00
A	Adicional de periculosidade	
B	Adicional de insalubridade 20% SM	220,00
C	Adicional noturno	
D	Hora noturno adicional	
E	Adicional de hora extra	
F	Intervalo intrajornada	
G	Outros (especificar) DRS intrajornada	
Total da remuneração		R\$ 3.360,29

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		
A	Transporte	R\$ 98,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 400,00
C	Assistência médica familiar	R\$ 54,00
D	Auxílio creche	R\$ 10,00
E	Seguro de vida, invalidez funeral	R\$ 18,00
F	Exame admissional e demissional	R\$ 40,00
TOTAL		R\$ 620,00

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS		
A	Uniformes	R\$ 92,08
B	EPI	R\$ 80,33
TOTAL		R\$ 172,42

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1 Encargos		%	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	SESI OU SESC	0,00%	R\$ 0,00
C	SENAI OU SENAC	0,00%	R\$ 0,00
D	INCRA	0,00%	R\$ 0,00
E	Salário Educação	0,00%	R\$ 0,00
F	FGTS	8,00%	R\$ 268,82
G	Seguro acidente do trabalho	0,00%	R\$ 0,00
H	SEBRAE	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		8,00%	R\$ 268,82
4.2 13º Salário e Adicional de férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 279,91
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 93,42
SUBTOTAL		11,11%	R\$ 373,33
C	Afastamento maternidade incidência do módulo 4.1	4,09%	R\$ 10,99
TOTAL		15,20%	R\$ 384,32
4.3 Afastamento maternidade		%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,65%	
B	Afastamento maternidade incidência do módulo 4.1	0,24%	
TOTAL		0,89%	0
4.4. Provisão para rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 14,11
B	FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 1,01
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,60%	R\$ 120,97
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 65,19
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,71%	R\$ 23,86
F	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,20%	R\$ 6,72
TOTAL		6,90%	R\$ 231,86
4.5 Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 279,91
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 55,78
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,67
D	Ausências legais	0,28%	R\$ 9,41
E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,01
F	Outros	0,00%	R\$ 0,00
SUBTOTAL		10,32%	R\$ 346,78
G	Incidência do módulo 4.1 sobre o custo de reposição	3,80%	R\$ 10,22
TOTAL		14,12%	R\$ 357,00

Resumo do Módulo 4			
A	Encargos previdenciários e FGTS	8,00%	R\$ 268,82
B	13º Salário + Adicional de férias	15,20%	R\$ 384,32
C	Afastamento maternidade	0,89%	0

D	Custo de Rescisão	6,90%	R\$ 231,86
E	Custo de Reposição do Profissional ausente	14,12%	R\$ 357,00
F	Outros	0,00%	0
TOTAL		45,11%	R\$ 1.242,00

MÓDULO 5 - CUSTO INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5.1 Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 161,84
B	Tributos (exceto IRPJ e CSLL)	0,00%	R\$ 0,00
	B.1 Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 35,07
	B.2 Tributos Federais (COFINS)	3,00%	R\$ 161,84
	B.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 269,74
	Subtotal (tributos)	11,65%	R\$ 466,64
C	Lucro	6,79%	R\$ 366,30
TOTAL		18,44%	R\$ 994,78

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR FUNCIONÁRIO			
Mão-de-obra por agente			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 3.360,29
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		R\$ 620,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes e outros)		R\$ 172,42
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	73,91%	R\$ 1.242,00
	Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 5.394,71
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	18,44%	R\$ 994,78
TOTAL			R\$ 6.389,49

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço	Valor Proposto por empregado	Quantidade de empregados por posto	Valor Proposto por posto	Quantidade de posto	Valor total do Serviço
A	B	C	D=BxC	E	F=DxE
Técnico	R\$ 6.389,49	1	R\$ 6.389,49	1	R\$ 6.389,49

VALOR TOTAL	
Descrição	Valor (R\$)
Custo mensal por técnico	R\$ 6.389,49
Custo anual de técnico (doze meses)	R\$ 76.673,94

MAO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Técnico em equipamento médico hospitalar (Noturno)
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 3.140,29
3	Hora Trabalhada	220
4	Categoria Profissional (Vinculada a execução contratual)	RO 000066/2020
5	Data base da categoria (dias/mês/ano)	08/04/2020

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL		R\$ 1.100,00
A	Adicional de periculosidade	
B	Adicional de insalubridade 20% SM	220,00
C	Adicional noturno	
D	Hora noturno adicional (H. normal + 20%)	17,13
E	Adicional de hora extra	
F	Intervalo intrajornada	
G	Outros (especificar) DRS intrajornada	
Total da remuneração		R\$ 3.377,42

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		
A	Transporte	R\$ 98,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 400,00
C	Assistência médica familiar	R\$ 54,00
D	Auxílio creche	R\$ 10,00
E	Seguro de vida, invalidez funeral	R\$ 18,00
F	Exame admissional e demissional	R\$ 40,00
TOTAL		R\$ 620,00

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS		
A	Uniformes	R\$ 92,08
B	EPI	R\$ 80,33
TOTAL		R\$ 172,42

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1 Encargos		%	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	SESI OU SESC	0,00%	R\$ 0,00
C	SENAI OU SENAC	0,00%	R\$ 0,00
D	INCRA	0,00%	R\$ 0,00
E	Salário Educação	0,00%	R\$ 0,00
F	FGTS	8,00%	R\$ 270,19
G	Seguro acidente do trabalho	0,00%	R\$ 0,00
H	SEBRAE	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		8,00%	R\$ 270,19
4.2 13º Salário e Adicional de férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 281,34
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 93,89
SUBTOTAL		11,11%	R\$ 375,23
C	Afastamento maternidade incidência do módulo 4.1	4,09%	R\$ 11,05
TOTAL		15,20%	R\$ 386,28
4.3 Afastamento maternidade		%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,65%	
B	Afastamento maternidade incidência do módulo 4.1	0,24%	
TOTAL		0,89%	0
4.4. Provisão para rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 14,19
B	FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 1,01
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,60%	R\$ 121,59

D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 65,52
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,71%	R\$ 23,98
F	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,20%	R\$ 6,75
TOTAL		6,90%	R\$ 233,04
4.5 Custo de Reposição do Profissional Ausente			
		%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 281,34
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 56,07
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,68
D	Ausências legais	0,28%	R\$ 9,46
E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,01
F	Outros	0,00%	R\$ 0,00
SUBTOTAL		10,32%	R\$ 348,55
G	Incidência do módulo 4.1 sobre o custo de reposição	3,80%	R\$ 10,27
TOTAL		14,12%	R\$ 358,82

Resumo do Módulo 4		%	Valor (R\$)
A	Encargos previdenciários e FGTS	8,00%	R\$ 270,19
B	13º Salário + Adicional de férias	15,20%	R\$ 386,28
C	Afastamento maternidade	0,89%	0
D	Custo de Rescisão	6,90%	R\$ 233,04
E	Custo de Reposição do Profissional ausente	14,12%	R\$ 358,82
F	Outros	0,00%	0
TOTAL		45,11%	R\$ 1.248,33

MÓDULO 5 - CUSTO INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5.1 Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 162,55
B	Tributos (exceto IRPJ e CSLL)	0,00%	R\$ 0,00
	B.1 Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 35,22
	B.2 Tributos Federais (COFINS)	3,00%	R\$ 162,55
	B.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 270,91
	Subtotal (tributos)	11,65%	R\$ 468,67
C	Lucro	6,79%	R\$ 367,89
TOTAL		18,44%	R\$ 999,11

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR FUNCIONÁRIO			
Mão-de-obra por agente			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 3.377,42
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		R\$ 620,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes e outros)		R\$ 172,42
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	73,91%	R\$ 1.248,33
	Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 5.418,17
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	18,44%	R\$ 999,11
TOTAL			R\$ 6.417,28

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço	Valor Proposto por empregado	Quantidade de empregados por posto	Valor Proposto por posto	Quantidade de posto	Valor total do Serviço

A	B	C	D=BxC	E	F=DxE
Técnico	R\$ 6.417,28	1	R\$ 6.417,28	1	R\$ 6.417,28

VALOR TOTAL	
Descrição	Valor (R\$)
Custo mensal por técnico	R\$ 6.417,28
Custo anual de técnico (doze meses)	R\$ 77.007,39

MAO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de serviços gerais equipamento médico hospitalar
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.465,04
3	Hora Trabalhada	220
4	Categoria Profissional (Vinculada a execução contratual)	RO 000066/2020
5	Data base da categoria (dias/mês/ano)	08/04/2020

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL		R\$ 1.100,00
A	Adicional de periculosidade	
B	Adicional de insalubridade 20% SM	220,00
C	Adicional noturno	
D	Hora noturno adicional	
E	Adicional de hora extra	
F	Intervalo intrajornada	
G	Outros (especificar) DRS intrajornada	
Total da remuneração		R\$ 1.685,04

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		
A	Transporte	R\$ 98,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 400,00
C	Assistência médica familiar	R\$ 54,00
D	Auxílio creche	R\$ 10,00
E	Seguro de vida, invalidez funeral	R\$ 18,00
F	Exame admissional e demissional	R\$ 40,00
TOTAL		R\$ 620,00

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS		
A	Uniformes	R\$ 92,08
B	EPI	R\$ 80,33
TOTAL		R\$ 92,08

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1 Encargos			Valor (R\$)
		%	
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	SESI OU SESC	0,00%	R\$ 0,00
C	SENAI OU SENAC	0,00%	R\$ 0,00

D	INCRA	0,00%	R\$ 0,00
E	Salário Educação	0,00%	R\$ 0,00
F	FGTS	8,00%	R\$ 134,80
G	Seguro acidente do trabalho	0,00%	R\$ 0,00
H	SEBRAE	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		8,00%	R\$ 134,80
4.2 13º Salário e Adicional de férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 140,36
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 46,84
SUBTOTAL		11,11%	R\$ 187,21
C	Afastamento maternidade incidência do módulo 4.1	4,09%	R\$ 5,51
TOTAL		15,20%	R\$ 192,72
4.3 Afastamento maternidade		%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,65%	
B	Afastamento maternidade incidência do módulo 4.1	0,24%	
TOTAL		0,89%	0
4.4. Provisão para rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,08
B	FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,51
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,60%	R\$ 60,66
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 32,69
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,71%	R\$ 11,96
F	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,20%	R\$ 3,37
TOTAL		6,90%	R\$ 116,27
4.5 Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 140,36
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 27,97
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,34
D	Ausências legais	0,28%	R\$ 4,72
E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,51
F	Outros	0,00%	R\$ 0,00
SUBTOTAL		10,32%	R\$ 173,90
G	Incidência do módulo 4.1 sobre o custo de reposição	3,80%	R\$ 5,12
TOTAL		14,12%	R\$ 179,02

Resumo do Módulo 4		%	Valor (R\$)
A	Encargos previdenciários e FGTS	8,00%	R\$ 134,80
B	13º Salário + Adicional de férias	15,20%	R\$ 192,72
C	Afastamento maternidade	0,89%	0
D	Custo de Rescisão	6,90%	R\$ 116,27
E	Custo de Reposição do Profissional ausente	14,12%	R\$ 179,02
F	Outros	0,00%	0
TOTAL		45,11%	R\$ 622,81

MÓDULO 5 - CUSTO INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5.1 Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 90,60
B	Tributos (exceto IRPJ e CSLL)	0,00%	R\$ 0,00
	B.1 Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 19,63
	B.2 Tributos Federais (COFINS)	3,00%	R\$ 90,60
	B.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 151,00

	Subtotal (tributos)	11,65%	R\$ 261,22
C	Lucro	6,79%	R\$ 205,05
	TOTAL	18,44%	R\$ 556,88

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR FUNCIONÁRIO			
Mão-de-obra por agente			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 1.685,04
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		R\$ 620,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes e outros)		R\$ 92,08
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	73,91%	R\$ 622,81
	Subtotal (A+B+C+D)		R\$ 3.019,93
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	18,44%	R\$ 556,88
	TOTAL		R\$ 3.576,81

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço	Valor Proposto por empregado	Quantidade de empregados por posto	Valor Proposto por posto	Quantidade de posto	Valor total do Serviço
A	B	C	D=BxC	E	F=DxE
Auxiliar	R\$ 3.576,81	1	R\$ 3.576,81	1	R\$ 3.576,81

VALOR TOTAL	
Descrição	Valor (R\$)
Custo mensal por auxiliar	R\$ 3.576,81
Custo anual por auxiliar (doze meses)	R\$ 42.921,72

MAO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de escritório
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.450,20
3	Hora Trabalhada	220
4	Categoria Profissional (Vinculada a execução contratual)	RO 000066/2020
5	Data base da categoria (dias/mês/ano)	08/04/2020

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	
SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL	
	R\$ 1.045,00
A	Adicional de periculosidade
B	Adicional de insalubridade
C	Adicional noturno
D	Hora noturno adicional
E	Adicional de hora extra
F	Intervalo intrajornada
G	Outros (especificar) DRS intrajornada
Total da remuneração	R\$ 1.450,20

MODULO 2 - BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS
--

A	Transporte	R\$ 98,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 400,00
C	Assistência médica familiar	R\$ 54,00
D	Auxílio creche	R\$ 10,00
E	Seguro de vida, invalidez funeral	R\$ 18,00
F	Exame admissional e demissional	R\$ 40,00
TOTAL		R\$ 620,00

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS		
A	Uniformes	R\$ 92,08
B	EPI	R\$ 80,33
TOTAL		R\$ 92,08

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4.1 Encargos		%	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	SESI OU SESC	0,00%	R\$ 0,00
C	SENAI OU SENAC	0,00%	R\$ 0,00
D	INCRA	0,00%	R\$ 0,00
E	Salário Educação	0,00%	R\$ 0,00
F	FGTS	8,00%	R\$ 116,02
G	Seguro acidente do trabalho	0,00%	R\$ 0,00
H	SEBRAE	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL		8,00%	R\$ 116,02
4.2 13º Salário e Adicional de férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 120,80
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 40,32
SUBTOTAL		11,11%	R\$ 161,12
C	Afastamento maternidade incidência do módulo 4.1	4,09%	R\$ 4,75
TOTAL		15,20%	R\$ 165,86
4.3 Afastamento maternidade		%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,65%	
B	Afastamento maternidade incidência do módulo 4.1	0,24%	
TOTAL		0,89%	0
4.4. Provisão para rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 6,09
B	FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,44
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	3,60%	R\$ 52,21
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 28,13
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,71%	R\$ 10,30
F	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,20%	R\$ 2,90
TOTAL		6,90%	R\$ 100,06
4.5 Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 120,80
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 24,07
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,29
D	Ausências legais	0,28%	R\$ 4,06
E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,44
F	Outros	0,00%	R\$ 0,00
SUBTOTAL		10,32%	R\$ 149,66

G	Incidência do módulo 4.1 sobre o custo de reposição	3,80%	R\$ 4,41
TOTAL		14,12%	R\$ 154,07

Resumo do Módulo 4		%	Valor (R\$)
A	Encargos previdenciários e FGTS	8,00%	R\$ 116,02
B	13º Salário + Adicional de férias	15,20%	R\$ 165,86
C	Afastamento maternidade	0,89%	0
D	Custo de Rescisão	6,90%	R\$ 100,06
E	Custo de Reposição do Profissional ausente	14,12%	R\$ 154,07
F	Outros	0,00%	0
TOTAL		45,11%	R\$ 536,01

MÓDULO 5 - CUSTO INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5.1 Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 80,95
B	Tributos (exceto IRPJ e CSLL)	0,00%	R\$ 0,00
	B.1 Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 17,54
	B.2 Tributos Federais (COFINS)	3,00%	R\$ 80,95
	B.3 Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 134,91
	Subtotal (tributos)	11,65%	R\$ 233,40
C	Lucro	6,79%	R\$ 183,21
TOTAL		18,44%	R\$ 497,57

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR FUNCIONÁRIO		
Mão-de-obra por agente		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 1.450,20
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 620,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes e outros)	R\$ 92,08
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	73,91% R\$ 536,01
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 2.698,29
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	18,44% R\$ 497,57
TOTAL		R\$ 3.195,86

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço	Valor Proposto por empregado	Quantidade de empregados por posto	Valor Proposto por posto	Quantidade de posto	Valor total do Serviço
A	B	C	D=BxC	E	F=DxE
Auxiliar de Escritório	R\$ 3.195,86	1	R\$ 3.195,86	1	R\$ 3.195,86

VALOR TOTAL	
Descrição	Valor (R\$)
Custo mensal por auxiliar de escritório	R\$ 3.195,86
Custo anual por auxiliar de escritório (doze meses)	R\$ 38.350,32